MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 031/08-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS,  por substituição legal, no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO  o  Procedimento
Administrativo Disciplinar inaugurado no âmbito deste Ministério
Público Estadual, em 15.01.07, avocado pelo Conselho Nacional
do Ministério Público, consoante decisão proferida em 29.05.07,
cujo  teor  reporta-se,  exclusivamente,  a  apuração,  na  seara
administrativa,  dos  fatos  envolvendo  o  Exmo.  Sr.  Dr.  Vicente
Augusto Cruz Oliveira, Procurador de Justiça;

CONSIDERANDO  o  teor  do  Ofício  n°
161/2008/NAD-SG/CNMP;

CONSIDERANDO  a decisão proferida nos autos
do Processo CNMP n° 0.00.000.000226/2007-95;

CONSIDERANDO o Parecer n° 305/2008, emitido
pelo Exmo. Sr. Dr. Evandro Paes de Farias, Procurador-Geral de
Justiça, nos autos do Processo n° 261611/2008/PGJ;

CONSIDERANDO  os termos do art.  194, III,  da
Lei Complementar n° 011/93;

CONSIDERANDO  a decisão, à unanimidade dos
presentes, em sessão ordinária do Egrégio Colégio de Procuradores
de Justiça, realizada em 03 de outubro de 2008;

RESOLVE:

I – CONHECER da decisão do Conselho Nacional
do Ministério Público que determinou a disponibilidade do Exmo.
Sr. Dr. Vicente Augusto Cruz Oliveira, nos termos do art. 130-A,
§2°, III, da Constituição Federal;

II  –  DECLARAR  a  vacância  do  cargo  de

Procurador de Justiça, nos termos do art. 194, inciso III,  da Lei
Complementar n° 011/93.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 03 de outubro de 2008.

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça,

por substituição legal

1

Resolução n° 031/08-CPJ

EVANDRO PAES DE FARIAS
Relator

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

CARLOS ANTÔNIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

2

	RESOLUÇÃO N.º 031/08-CPJ